1;
§ ü,

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 -Telefax: (075) 3339-2150 I 2128

CONTRATO DE FORNECIMENTO NO 136/2O23PS.PMSS.
REF.: DTSPEVSÁ DE LICITAçÃO N'089/2023PMSSD[

INSTRIIMENTO CONTRATUAL QUE CELEBRAM
ENTRE SI O MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES E Á
INSTITUTO BRASILEIRO DE GESTAO POR
RESULTADOS LTDA.

t- }2NTRATANIES; O MUN\CIP\O DE SOUTO SOÁRES, Pessoa Jurídica de Direito Público lnterno,

com sede na Av. José Sampaio, no 08, Prédio, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o n.o 13.922.554/0001-98,
doravante denominado CONTRATANTE e a empresa INSTITUTO BRASILEIRO DÉ GESTAO POR

RESULTADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob no 44.342.924/0001-41, com sede â St SBS, Quadra 02, Bloco A,

Vn, Sa/a 1001, Asa Sul, Brasilia/DF, CEP: 70'078-900'

It - REPRESENIÁNIES: Representa o CONTRATANTE o Prefeito Municipal, sr. ANDRÉ LUIZ SAMPAIO

CARDOSO, brasileiro, portador do RG n." 746013930/SSP-BÁ SSP/8Á e CPF n.'916.397.195'04, residente e

domicitiado na Rua Glóia Sampaio, No 47, Centro, nesta Cidade, e representante legal da CONTRATADA, a

Sra. HELOISA MARIA OuVflRA NOyÁlS TE|XEIRA, portadora do RG no 231228465 SSP/BA e CPF

4s9.762.635-91.

til - DA AUTORIAÇAO DA D/SPENSA: O presente Contrato é celebrado em deconência do Processo de

Dtspensa de Licitaçáo no 089/2023PMSSD\, de interesse da Secretaria Municipal de Administração Geral, que

faz parle integrante e comptementar deste Contrato, como se nele estivesse contido.

lV - FTJNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato e regido pelas cláusulas e condições nele contidas, pela Lei

14.193/2021, com base no caput do arí.72 e aft.75, ll, quando reza que é dispensável a licitação para

contratação que envolva valores inferiores a R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais), no caso de outros

serulços e compras; e demais normas legais perTinentes.

CLÁUSULA PRIMEIRA. DO OBJETO

Constitui objeto contratação de empresa especiatizada para realização de ll CONGRESSO BRÁSILEIRO DE

GESTAO pOR RESULTADOS (CBGR), concomitante com a Premiação dos Municípios que se destacam do 10

ao 20o lugar, em 2023, no índice de Governança Municipal (IGM) do Conselho Federal de Administração,

conforme lnÍeresse da Secretaria Municipat de Administração Geral deste município, conforme proposta

vencedora na Dispensa no 076/2023PMSSDI'

O Congresso ocorrera nos dias 8,9, e 10 de novembro de 2023, em Brasília- DF.

âLAUSIJLA SEGUNDA- DA OBRTGAçÂO DAS PARTES

2.1 Atém das obrigações resuttantes da obseruância da Lei 14.133/2021, são obrigações da CONTRATADA:

I prestar os seruiços objeto deste contrato, observado as normas e exigências consÍanÍes do Processo de

Dispensa de Licitação no 089/2023PMSSDI, a ele vinculado;

tt óomunicar imediatamente e por escrito a Administração Municipal, através da Fiscalização, qualquer

anormalidade verificada, inctusiive de ordem funcional, para que sejam adotadas as providêncras de

reg u I a rização necessárlas,'
lll-Atendei com prontidão as reclamações por parte do recebedor dos seMços, obieto do presente contrato.

lV Manter Íodas as condições de habilitação exigidas na dispensa de licitação:

2.2 - Alem das obrigações resultanÍes da observância da Lei 14.133/2021 , são obrigações da CONTRATANTE

I Cumprir Íodos os compromissos financeiros assumidos coln a CONTRATADA;

ll Noiificar, formal e tempestivamente, a C2NTRATADA sobre as inegularidades observadas no

cumprimento desÍe Contrato.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.55410001.-98 - Telefax: (075) 3339-2150 I 2L28

llt Notificar a CONTRATADA por escnfo e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer
débitos de sua responsabilidade;
lV Aplicar as sançôes administrativas contratuais peftinentes, em caso de inadimplemento.
V Executar os servlgos conforme especificações, cumprindo com a programação do evento, emitir
ceftificado de pafticipação, bem como emitir Nota Fiscal.

âLAUSULATERCE/,RA- DA ENTREGA AGCUçÃO DOS SERy,ÇOS

3.1 A Contratada deverá prestar os seruiços conforme descrlÍos na cláusula primeira, nas especficagôes

exigidas;
3.2. É dever/obrigação da empresa prestar os seruiços entabulados na cláusula primeira com zelo e dedicação,

obseruando os princípios éÍicos inerentes à execução dos mesmos.

3.3. Os serulços poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando prestados em desacordo com as

especificações consÍanÍes na proposta, devendo ser refeitos/substituídos no prazo de 05 (cinco) dias, a contar
da notificação da Contratada, às suas cusÍas, sem prejuízo da aplicação das penalidades prevlsÍas.

cLÁusuLA QUARTA - DO VALOR E COND//ÇÔES DE PAGAMENTO

4.1. O valor global do contrato é de R$ 23.650,00 (vinte e frês mil, seiscenúos e cinquenta reais)
correspondente ao total de (5) cinco inscrições, ficando o valor de cada inscrição R$ 4.730,00 (quatro mil,
seÍecenÍos e trinta reais).

4.2. No valor pactuado estão rnclusos Íodos os tributos e, ou encargos soclal's, resultantes da operação
adjudicatôria concluída, inclusive despesas com fretes e outros.

4.3. O pagamento será efetuado mediante apresentação da respectiva Nota Fiscal.

4.4 - A Nota Fiscal/Fatura, deverá ser emitida pela licitante vencedora/contratada, obrigatoriamente com o
mesmo número de inscrição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das proposfas de preços,
bem como da Nota de Empenho;

4,5 - Em caso de devolução da Nota Fiscal/Fatura para correção, o prazo para pagamento passará a fluir apos
a sua reapresentação.

4.6. O pagamento só será efetuado apôs a comprovação pelo contrato de que se encontra em dia corn suas
obrigações para com o srstema de seguridade social, mediante apresentação das Certidões Negativas de
Débito para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal, para com o FGIS e Certidão Negativa de Débitos
Trabalhistas.

5 - DO PREÇO E DO REAJUSTE:

5.í - Os preços deverão ser expressos ern reais e de conformidade com a proposta vencedora, fixo e
irreajustável.

5.2 - Fica ressalvada a possibilidade de alteração dos preços, caso ocorra o desequilíbrio econômico financeiro
do Contrato, conforme disposfo no Art. 135, parágrafo 30 da Lei 14.133/2021.

CLÁUSULA SE)C,A. DO PRAZO

6.1. O prazo do contrato será até 31/12/2023, podendo ser prorrogado mediante acordo entre as parÍes e nos
termos da Lei 14.133/2021.

cLÁu suLA sÉnue- REcuRso oRçAMENTARIa,

7.1, As despesas decorrentes da execução do objeto do presente contrato conerão a cargo da seguinte

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.5541000L-98 - Telefax: (075) 3339-2150 I 2128

dotação orçamentária:

tJnidade Orçamentária:02.02.01 - SECRETARTA MttNtCtPAL DE ADMI/NTSTRAçÃO GERAL
Proj.Atividade: 2008 - Manutenção e Desenv. das Ações da Secretaria de Administração Geral
Elemento Despesa: 3390.39.00 - Outro Serulgos Terceiros - Pessoa Jurídica.
Fonte:1500

E. CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES:

8. í - Nos termos do aft. 155 e 156 da Lei n. 14.133/21 , fica estipulado as segulnÍes penalidades:

Att. 155.0 ticitante ou o contratado será responsabilizado administrativamente pelas seguinÍes

infrações:

I - dar causa à inexecução parcial do contrato;

tt - dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao

funcionamento dos seruiços públicos ou ao interesse coleÍivo;

lll - dar causa à inexecução total do contrato;

lV - deixar de entregar a documentação exigida para o ceftame;

V - não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superueniente devidamente iustificado;

Vl - não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando

convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

Vlt - ensejar o retardamento da execução ou da entrega do obieto da licitação sem motivo
justificado;

Vll - apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o ceriame ou prestar declaração
falsa durante a licitação ou a execução do contrato;

tX - fraudar a ticitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;

X - comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

Xl - praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;

Xll- praticar ato lesivo previsto no aft. 5o da Lei no 12.846, de 10 de agosúo de 2013.

Att. 156. Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas nesÍa Lei as

segurnÍes sanções:

I - advertência;

ll - multa;

lll - impedimento de licitar e contratar;

lV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

§ ío Na aplicação das sanções serão considerados:

I - a natureza e a gravidade da infração cometida;

ll - as peculiaridades do caso concreto;

lll - as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

tV - os danos que dela provierem para a Administração Pública;

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.5541o0}t-98 - Telefax: (075) 3339-2150 I 2t28

V - a implantação ou o apeieiçoamento de programa de integridade, conforme normas e
orientações dos órgãos de controle.

s 2o A sanção prevista no inciso I do caput deste artigo será aplicada exclusivamente pela

infração admlnistrativa prevista no inciso t do caput do art. 155 desta Lei, quando não se iustificar a imposição

de penalidade mais grave.

s 3o Á sanção prevista no inciso lt do caput deste artigo, calculada na forma do edital ou do

contrato, não poderá ser infeior a 0,5%o (cinco décimos por cento) nem superior a 30% (tinta por cento) do

valor do contrato ticitado ou celebrado com contratação direta e será aplicada ao responsável por qualquer das

infrações administrativas previstas no art. 155 desta Lei.

§ 4o A sanção prevista no inciso lll do caput deste artigo será aplicada ao responsável pelas
infrações administrativas previstas nos rncisos ll, lll, lV, V, Vl e Vll do caputdo art. 155 desta Lei, quando não

se justificar a imposição de penalidade mais grave, e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da

Administração Pública direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 3
(três) anos.

§ 5o Á sanção prevista no inciso lV do caput deste aftigo será aplicada ao responsável pelas
infrações administrativas previstas nos inclsos Vlll, lX, X, Xl e Xll do caput do arÍ. 155 desta Lei, bem como
pelas infrações administrativas previstas nos lncrsos ll, lll, lV, V, Vl e Vll do caput do referido aftigo que

justifíquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção referida no § 4o deste artigo, e impedirá o
responsávet de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes
federativos, pelo prazo mlnimo de 3 (rês) anos e máximo de 6 (sers/ anos.

8.2. As penalidades somente poderão ser relevadas ou atenuadas pela autoidade competente aplicando-se o

Princípio da Proporcionalidade, em razão de circunstâncias fundamentados em fatos reais e comprovados,
desde que formuladas por escrito e no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis da data em que for oficiada a
pretensão da Administração no sentido da aplicação da pena.

8.3 - As muttas de que trata este capítulo, deverão ser recolhidas pelas adjudicatárias em conta corrente em
agência bancária devidamente credenciada pelo município no prazo máximo de 05 (cinco) a contar da data da
notificação, ou quando for o caso, cobrada judicialmente.

8.4 - As multas de que trata este capítulo, serão descontadas do pagamento eventualmente devido pela
Administração ou na impossibilidade de ser feito o desconto, recolhida pela adjudicatária em conta corrente em
agência bancária devidamente credenciada pelo municÍpio no prazo maximo de 05 (cinco) dias a contar da
notificação, ou quando for o caso, cobrado judicialmente.

CLÁUSULA NONA - DÁ RESCISAO CONTRATUAL

9.1 - A resclsâo contratual poderá ser determinada por ato unilateral e escrito da Administração, nos casos
enumerados nos rncisos aft. 138 da Lei Federal no 14.133/21 .

cLÁusuLA DÉctMA - DA PUBLtcAçÃo

10.1. Dentro do prazo legal estipulado na Lei no 14.133/21, contado de sua assinatura, o CONTRATANTE
providenciará a publicação de resumo deste Contrato na imprensa oficialdo município.

cLÁusuLA DÉctMA PRIMEIRA. DA F\SCALLAçÁO

A execução deste contrato será fiscalizada pela Seruidora Maiana Varjão dos Anjos, matrlcula de n.' 3395,
cujo objeto contratado refira-se área da Ação Social e Prefeitura Municipal, conforme Decretos/GP No 455 e
456, de 25 de maio de 2023, publicados no Diário Oficial do Município. A gestão do contrato fica sob a
responsabilidade do seruidor Rodrigo Vieira Andrade, inscrito no CPF de n.o 035.303.545-97, poftador da
Matrícula de n.o 571, para exercer as atribuições de GesÍor de Contratos Administrativos do Poder Executivo
Municipal, conforme Decreto Municipal de n.o 172, publicado em 26 de Agosto de 2021 e Decreto lr/lunicipal n"
173, publicado em 27 de Agosto de 2021 no Diário Oficial do ftluniclpio.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.5541000L-98 - Telefax: (075) 3339-2150 I 2L28

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA . DO FORO

12.1. Fica eleito o Foro desta Comarca para dirimir guesÍões oriundas deste Contrato.

E por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, as guais foram
lida e assinadas pelas partes contratantes, na presença de duas testemunhas.

SOUIO SOÁRES-BA, 04 de Agosto de 2023.
rNsrruro BRAsrLErno fi1llliiijiflSffiii'"'
DE GEsTAO DE

RESULTADOS

6E5ÍÂO DERESULTÂO05
lB6F#X2924@0141

A LUIZ
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

CPF,

CARDOSO

tstnÀrqzgzaooor4l Dad62oz3!E02oera335

INSTITUTO BRA. DE GESTAO POR RESULTADOS LTDA EPP
C N P J : 44. 342.9 24/000 1 -41
CONTRATADA

b.
,55 -6<1 ,2\EJT.W

sexta-feira, 4 de agosto de 2023 | Ano VIII - Edição n" 0l I 26 | Cademo I ::iiiBra.;ofjêioliuoi|utuillcíhlo E4
âil': d SOu

'""'":: i, i, DiSpenSa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNlCIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, nc 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 -Telefax: (075) 3339-2150 I 2128

ExrRATo DE D|SPENSA DE LtctrAçÃo

Dispensa de Licitação No 089/2023PMSSD|
Contratante: Prefeitura Muniçipal de Souto Soares
CNPJ: 1 3.922.554/0001 -98
Objeto: contratação de empresa especializada para realização de ll GONGRESSO BRASILEIRO DE GESTÃO
POR RESULTADOS (CBGR), concomitante com a Premiação dos MunicÍpios que se destacam do 10 ao 20o

lugar, em 2023, no Índice de Govemança Municipal (lGM) do Conselho Federal de Administração, conÍorme
interesse da Secretaria Municipal de Administração Geral deste municÍpio.
Proponente/Homologado: INSTITUTO BRASILEIRO DE GESTAO POR RESULTADOS LTDA, inscrita no
CNPJ sob no 44.342.92410001-41, com sede à St SBS, Quadra 02, Bloco A, s/n, Sala '1001, Asa Sul, Brasília/DF,
CEP: 70.078-900.
Valor Global: R$ 23,650,00 (vlntê e três mll, seiscentos e cinquenta reals), reÍerente ao total de cinco (5)

inscriçÕes.
Embasamento Legal: Art. no 75, inciso ll da Lei '1413312021
Período de Vlgêncla: 0410812023 a 311122023.
Data Homologação: 04 de Agosto de2023.
Prefelto Municlpal: André Luiz Sampaio Cardoso

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços N"'136/2023PS-PMSS
Contratante: PreÍeitura Municipal de Souto Soares
CNPJ: 1 3.922.554/000í -98
Objeto: contratação de empresa especializada para realizaçâo d€ ll CONGRESSO BRÂSILEIRO DE GESTÃO
POR RESULTADOS (CBGR), concomitante com a Premiação dos Municípios qu6 se destacam do 1o ao 200

lugar, em 2023, no Índic6 do Govemança Municipal (lGM) do Conselho Federal de Administraçâo, conforme
interesse da Secretaria Municipal dê Adminiskação Geral deste municÍpio.
Proponente/Homologado: INSTITUTO BRASILEIRO DE GESTAO POR RESULTADOS LTDA, inscrita no

CNPJ sob no 44.342.92410001-41, com sede à St SBS, Quadra 02, Bloco A, s/n, Sala 1001, Asa Sul, Brasília/DF,
CEP: 70.078-900.
Valor Global: RS 23.650,00 (vlnte e três mll, eelscentos 6 clnquenta reals), referente ao total de cinco (5)

inscrições.
Embasamento Legal: Art. no 75, inciso ll da Lei 14J3312021
Unldade OrçamenGrla: 02.02.01 - SECRETAR]A MUNICIPAL DE ADMTNISTRAçÃO GERAL
Proj.Atlvldade: 2008 - Manutenção e Desenv. das Ações da Secretaria de Administração Geral
Elemento Despesa: 3390.39.00 - Outro Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica.
Fonte:1500
Período de Vigência do Contrato: 0410812023 a 3111212023.
Prefelto Munlclpal: André Luiz Sampaio Cardoso.

l0lViana

SERASA ExperianEste documento Íoi assinado digitalmente por
62E7386D89D54F0C8FE3F252BDlDSDEFF

§__ffi*